ПРОТОКОЛ

публичных слушаний об исполнении бюджета городского поселения город
Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области за 2023 год

18 апреля 2024 года.

начало в 14 час. 30 мин.
Председатель публичных слушаний – Макарушина Елена Сергеевна
Секретарь публичных слушаний – Мокина Наталья Валерьевна

Присутствовали:
Кирсанова С.В. –начальник финансового управления администрации Макарьевского
муниципального района
Жители города Макарьева (всего- 14 человек)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об исполнения бюджета городского поселения город Макарьев
Макарьевского муниципального района Костромской области за 2023 год.

 По вопросу повестки слушали: Кирсанову С.В. начальника финансового
управления администрации Макарьевского муниципального района, которая
представила отчет об исполнения бюджета городского поселения город Макарьев
Макарьевского муниципального района Костромской области за 2023 год.

 С учетом внесенных изменений в бюджет городского поселения город
Макарьев в 2023 году уточненный план по доходам составил 118.1 млн.руб., в том
числе объем безвозмездных поступлений 99,3 млн.руб, по расходам 119,8млн.руб., (с
дефицитом 1.7 млн.руб.).
 За 2023 год бюджет городского поселения исполнен со следующими
показателями.
 Общий объем доходов бюджета составил 119,0 млн.руб., или 100,8% к
плановым назначениям (+26,0 млн.руб.) к 2022 году.
Налоговые и неналоговые доходы поступили в бюджет городского поселения в сумме
19.8 млн.руб., что составило 104,8% к  плановым назначениям.
 Плановые назначения выполнены по всем доходам:
НДФЛ 107,7% в суммовом выражении поступило 11.0 млн.руб.
Акцизам 103,7% - 1.5 млн.руб.
Имущественные налоги 101.7%  -  4,8 млн.руб.
Доходам от использования имущества 105%  -  0,5млн.руб.
 От продажи материальных и нематериальных активов 101,9% -  0,3млн.руб.
 По сравнению с отчетным 2022 годом объем налоговых и неналоговых доходов
увеличился на 800,0 тыс.руб., или на 3,7%.
 Безвозмездные поступления в бюджет городского поселения за отчетный год
составили 99,3 млн.руб. или 100%  к налоговым начислениям.
Из них:
- дотации 5,6 млн.руб.  100%
- субсидии 53,6 млн.руб.  100%
- субвенции  15,0 тыс.руб.  100%
- иные межбюджетные трансферты 39,9 млн.руб.  100%

 Расходная часть бюджета городского поселения за 2023 год исполнена в сумме
116,4 млн.руб., что составило 97,2%  плановых назначений.
 По отрасли расходы исполнены следующим образом:
- общегосударственные вопросы    13,9 млн.руб.   96,6%
- национальная экономика          49,1 млн.руб.   98,6%
- ЖКХ  45,9 млн.руб.   95,7%
- культура и кинематография      1,1 млн.руб.     86,9%
- социальная политика  6,5 млн.руб.     100%
- обслуживание муниципального долга  4,0 тыс.руб.      96,2%

Расходы дорожного фонда городского поселения город Макарьев составили 48,3
млн.руб.
Расходные обязательства на реализацию проектов развития в номинации «Местные
инициативы» профинансированы в сумме 0,6 млн.руб., в том числе средства местного
бюджета 0,3 млн.руб.
Расходы на благоустройство сложились в объеме 9,6 млн.руб.
На реализацию мероприятий по капитальному ремонту водопроводных сетей
г. Макарьева 1 этап (3,2 км.) выделено 15,3 млн.руб., в том числе местный бюджет 3,8
млн.руб.
На поддержку организации, предоставляющей услуги по теплоснабжению, из
бюджета городского поселения направлены субсидии в размере 27,3 млн.руб.

 Объем муниципального долга городского поселения город Макарьев по
состоянию на 01.01.2024 года сложился в размере 2,3 млн.руб. и состоит полностью
из бюджетных кредитов, что позволило сократить расходы на обслуживание
муниципального долга со 152,0 тыс.руб. за 2022 год до 4,0 тыс.руб. в отчетном году,
погашено в 2023 году основного долга 2,25 млн.руб.
За отчетный период 2023 года бюджет городского поселения город Макарьев
исполнен с профицитом в сумме 2,6 млн.руб.

ОБСУЖДЕНИЕ:
Сальников А.Л.: Сколько было потрачено средств на заработную плату в городском
поселении г.Макарьев?
Кирсанова С.В.: В бюджете городского поселения г.Макарьев средств по статье
«заработная плата» не предусмотрено, расходы не осуществлялись.
Сальников А.Л.: По капитальному ремонту водопроводной сети (3,2 км) кто заключал
договор? Кто оплачивал?
Кирсанова С.В.: Муниципальный контракт на капитальный ремонт водопроводных
сетей г.Макарьев 1 участок заключен администрацией  Макарьевского
муниципального района Костромской области, исполняющей полномочия
администрации городского поселения город Макарьев Макарьевского
муниципального района (в соответствии со ст. 23.1. Устава Макарьевского
муниципального района). Расходы произведены за счет средств областного бюджета
(11465,0 тыс. руб.) и бюджета городского поселения город Макарьев (3822,0 тыс.руб.)
в соответствии с расходными полномочиями по вопросам местного значения ст. 14
Федерального закона №131 – ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 15 и 65 Бюджетного
кодекса РФ.
Сальников А.Л.: Какие доходы поступили в бюджет города?

Кирсанова С.В.: В бюджет городского поселения город Макарьев  поступили
следующие доходы: налог на доходы физических лиц (11,0млн.руб.), акцизы на
нефтепродукты (1,5 млн.руб.), имущественные налоги (4,8 млн.руб.), налог,
взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
(1,6млн.руб), доходы от использования муниципального имущества (0,5млн.руб),
доходы от продажи материальных и нематериальных активов (0,3 млн.руб), а так же
дотаций, субвенций, субсидий.
Смирнова С.В.: Какая дотационность в городском поселении?
Кирсанова С.В.: Дотационность бюджета городского поселения город Макарьев за
2023 год составила 83,4%.
Сальников А.Л.: Почему существует бюджет городского поселения город Макарьев?
Кирсанова С.В.: В соответствии с законодательством муниципального образования
город Макарьев наделено статусом городское поселение. Статьей 15 Бюджетного
кодекса Российской федерации установлено, что каждое муниципальное образование
имеет собственный бюджет.
Сальников А.Л.: Просим опубликовать отчет в газете «Макарьевский вестник».
Смирнова С.В.: В соответствии с решением Совета депутатов городского поселения
город Макарьев отчет опубликован на официальном сайте городского поселения
город Макарьев.

Предложили:

Рекомендовать Совету депутатов городского поселения город Макарьев
утвердить отчёт об исполнении бюджета городского поселения город Макарьев
Макарьевского муниципального района Костромской области за 2023год, согласно
предложенному проекту.

Решили:

1. Одобрить отчет об исполнении бюджета городского поселения город
Макарьев за 2023 год.

2. Рекомендовать Совету депутатов городского поселения город Макарьев
принять отчет об исполнении бюджета городского поселения город Макарьев за 2023
год.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 чел.
«Против» - нет
«Воздержавшихся» - нет

       Председатель собрания                                                                 Макарушина Е.С.

       Секретарь собрания                                                                       Мокина Н.В.